
Projekt CDArcha:
kooperativní zpracování datových 

CD disků

Zdeněk Hruška, Petr Žabička

Moravská zemská knihovna v Brně

AKM 2018



Moravská zemská knihovna

Datová CD/DVD v MZK

❏+- 25 000 CD/DVD disků v MZK

❏Nejstarší disky z 90. let

❏Hrozí degradace datové vrstvy, 

poškrábání, ztráta, krádež, …

❏Otázka zpřístupnění uživatelům a 

dlouhodobá ochrana dat



Moravská zemská knihovna

Datová CD/DVD v MZK

❏Samostatná CD/DVD (povinný 

výtisk)

❏Samostatný záznam

❏Skripta, sborníky z konferencí, 

výstupy projektů, …

❏Velké množství formátů: .doc, .ppt, 

.xls, .pdf, .jpg, .html a další...



Moravská zemská knihovna

Datová CD/DVD v MZK

❏Příloha u monografií a periodik

❏Záznam mateřského dokumentu

❏Datová CD/DVD

❏ Video DVD, video CD

❏ SW, soubory, multimédia, ...

❏ (Zvuková CD)

❏ (Multisession CD (zvuk + data))



Moravská zemská knihovna

Datová CD/DVD v MZK



Moravská zemská knihovna

Datová CD/DVD v MZK

Samostatná CD/DVD,

formáty:

Formát Počet

jpg 54083

htm 35755

png 22649

gif 15150

deb 9788

rtf 6104

txt 5163

pdf 4489

bmp 3699

html 3645



Moravská zemská knihovna

Datová CD/DVD v MZK

❏Samostatná CD “archivujeme” od roku 

2013 - zpracováno cca 1800 disků

❏Záloha na externí disk

❏Konverze na PDF

❏Formáty MS Office + obrázky

❏ Import do Krameria

❏Pokud je celý obsah v Krameriu, 

disk už se nepůjčuje. 



Moravská zemská knihovna

CDArcha

❏2018, projekt “Vytvoření nástrojů pro 

kooperativní zpracování a bit-level 

ochranu obsahu datových optických 

disků ve fondu knihoven” (VISK3)

❏Připraveno na možnost spolupráce 

knihoven při zpracování fondu 

datových CD/DVD.



Moravská zemská knihovna

CDArcha

V rámci projektu vzniká:

❏Návrh metodiky pro zpracování a bit-

level ochranu obsahu datových

CD/DVD

❏Návrh standardu datového balíčku

pro obsah datových CD/DVD



Moravská zemská knihovna

CDArcha-client

❏SW na extrakci dat z CD/DVD

(modifikace SW Obálky knih)

❏CDArcha-client

❏ Desktopová aplikace

❏Metadata z katalogu

❏ Vytvoření ISO image disku

❏ Kontrolní součet (md5)

❏ Sken disku + přebalu + bookletu



Moravská zemská knihovna

CDArcha-server

❏CDArcha-server

❏Serverová aplikace

❏ DROID - identifikace formátů

❏ Dokončení balíčku (SIP)

❏ Bit-level ochrana



Moravská zemská knihovna

SIP balíček

Hlavní složka obsahuje:

složku data + soubory manifest-md5.txt a bagit.txt (jedná se tedy o BagIt)

podsložky ve složce data:

❏ isoimage - obsahuje jeden či více iso obrazů

❏ mastercopyscan - obsahuje skeny disku, bookletu, obalu, …

❏ usercopyscan - skeny disku, bookletu, obalu, …, uživ. kopie

❏ amdsec - obsahuje administrativní metadata

❏ alto - obsahuje alto z OCR

❏ txt - obsahuje OCR ve formátu txt

soubory ve složce data:

❏ droid_uuid.xml - výstup z identifikace formátů pomocí DROIDu

❏ info_uuid.xml - popis obsahu balíčku + seznam souborů

❏ main_mets_uuid.xml - hlavní METS balíčku

❏ md5_uuid.xml - kontrolní součet



Moravská zemská knihovna

CDArcha-client - zpracování média



Moravská zemská knihovna

Zpracování média - metadata



Moravská zemská knihovna

Zpracování média - vložit médium



Moravská zemská knihovna

Zpracování média - ověření duplicity



Moravská zemská knihovna

Zpracování média - vytváření ISO obrazu



Moravská zemská knihovna

Zpracování média - kopírování na server



Moravská zemská knihovna

Zpracování média - kontrola na serveru



Moravská zemská knihovna

Zpracování média - skenování



Moravská zemská knihovna

Zpracování média - úspěšně odesláno



Moravská zemská knihovna

Zpracování média - další!



Moravská zemská knihovna

Přehled médií na serveru



Moravská zemská knihovna

Přehled titulů na serveru



Moravská zemská knihovna

Informace o jednom titulu



Moravská zemská knihovna

Obsah Archivu



Moravská zemská knihovna



Moravská zemská knihovna

Další plány

❏certifikace metodiky

❏problematika logické ochrany

❏právní rámec kooperace

❏ řešení procesu zpřístupnění



Moravská zemská knihovna v Brně

www.mzk.cz

Děkuji za pozornost!

Pište na: hruska@mzk.cz

mailto:hruska@mzk.cz

